
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 692 del 15/04/2019

Oggetto: Programma Comunitario Italia Francia Marittimo 2014-2020 - P.C. IFM 2014-2020 -
Progetto GRITACCESS - CUP D49F17000040007: determina a contrarre per l'acquisto di un
pulmino per trasporto disabili con riferimento al percorso tra Museo Archeologico e area 
archeologica di Roselle e altri siti. - CIG ZAE280AAB0

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

CONSTATATO che il  Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020 è un Programma
transfrontaliero  cofinanziato  dal Fondo Europeo per  lo  Sviluppo Regionale  (FESR) nell’ambito
della Cooperazione Territoriale Europea (CTE).

CONSIDERATO  che il  Comune  di  Grosseto  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  68  del
01/03/2017 ha aderito al Bando Interreg Marittimo Italia – Francia 2° Avviso – Asse 2 – Lotto 3, in
qualità di sub partner della Regione Toscana;

VISTA  la nota  prot.  26843 del 08/03/2016  con cui  il  Comune  di  Grosseto,  nella  persona del
Sindaco, dichiarava l’interesse a partecipare al progetto Grand Itinéraire Thyrrhénien Accessible –
GRITACCESS, che sarebbe stato successivamente presentato dalla Collectivité del Corse, come
Capofila,  nell’ambito  dell’Avviso  per  la  presentazione  delle  candidature  del  Programma  di
Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014/2020; 

CONSIDERATO  che  con  Decreto  n.  12343  del  29/08/2017  e  con  Decreto  n.  15796  del
03/10/2017, l'Autorità Di Gestione del P.C. Italia  Francia Marittimo 2014-2020 ha approvato il
progetto  Grand  Itinéraire  Thyrrhénien  Accessible  –  GRITACCESS  (Capofila  Collectivité  de
Corse),  che è finanziato  nell’ambito  del  Programma Interreg Marittimo 2014/2020 ed ha come
partner la Corsica, la Sardegna, la Liguria, la Regione francese del PACA e la Regione Toscana
(con riferimento alle Province costiere);

VISTA  la  Convenzione  Interpartenariale  sottoscritta  tra  il  Capofila  del  progetto  Collectivité
Territoriale  de  Corse  ed  i  partner  di  progetto  compresa  la  Regione  Toscana  firmata  in  data
31/08/2018;

VISTO il punto 2.1.3 del “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti
- sezione D” che prevede la possibilità di stipulare accordi tra un’ Autorità pubblica partner di
progetto ed eventuali altri soggetti pubblici esterni al partenariato aventi come fine “lo svolgimento
in  collaborazione  di  attività  di  interesse  comune,  ai  sensi  della  normativa  UE  e  nazionale  di
riferimento”;

TENUTO CONTO che sempre il punto 2.1.3 del suddetto Manuale recita che “Lo svolgimento

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



delle attività oggetto di collaborazione deve essere regolato da un accordo scritto (Convenzione),
dal  quale  si  devono evincere  le  attività  da realizzare,  le  attività  comuni  e  i  reciproci  apporti  e
contributi finanziari necessari per la realizzazione delle attività, nonché i presupposti normativi”

PRESO ATTO  che con la  sopra  citata  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  68/2017 sono stati
demandati al Servizio Cultura e Turismo gli adempimenti necessari a seguire il progetto e le azioni
necessarie;

CONSIDERATO  che per  la  Regione  Toscana  l’ufficio  incaricato  della  collaborazione  con  il
Comune  di  Grosseto  è  la  “Direzione  Agricoltura  e  Sviluppo  Rurale  -  Settore  Gestione  Della
Programmazione Leader.  Attività  Gestionali  e  sul  Livello  Territoriale  di  Siena  e  Grosseto”  via
Pietro Micca 39 – Grosseto;

VISTA  la  convenzione  predisposta  dal  sopra citato  ufficio  regionale  citato  e  sottoscritta  per  il
Comune di  Grosseto dal  Dirigente del  Settore Risorse Finanziarie,  Servizi  Educativi,  Cultura e
Turismo;

CONSTATATO  che la convenzione prevede la gestione di fondi comunitari erogati al Comune
dalla Regione Toscana e che il Comune non impegnerà risorse aggiuntive rispetto ai finanziamenti
erogati ai sensi del progetto;

PRESO ATTO che è prevista un’anticipazione di cassa per le spese derivanti dalla gestione dei
fondi, coperte in Entrata dalle risorse del progetto, e che il Comune di Grosseto recupererà le risorse
impegnate sul proprio bilancio sulla base della rendicontazione presentata;

DATO ATTO che, per la corretta gestione dei fondi trasferiti dalla Regione Toscana al Comune di
Grosseto, con determinazione n. 2083 del 29/10/2018 si è fatto riferimento alle seguenti voci del
bilancio  2019/2021 per provvedere agli  accertamenti  in entrata  ed ai  corrispondenti  impegni  di
spesa:

 entrate/spese correnti:  Capitolo  3424 delle  Entrate  -  Capitolo 49547 delle  Uscite  "Fondi
regionali per il turismo"

 entrate/spese per investimenti:  Capitolo 26011 delle Entrate e 82026 delle Uscite "Fondi
regionali per il turismo" 

DATO ATTO che occorre procedere, con il presente atto quale determina a contrarre, all’avvio
delle procedure di gara per l’acquisto di un pulmino 9 posti per il trasporto promiscuo di disabili
(anche non deambulanti) e accompagnatori/passeggeri, che è riconducibile alle tipologie di azioni
affidate al Comune di Grosseto;

DATO  ATTO  altresì  che,  per  l’affidamento  del  servizio  in  questione,  si  darà  luogo  ad  una
procedura  negoziata ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  -  lett.a)  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con
aggiudicazione al massimo ribasso sulla cifra a base d’asta di €. 39.000,00 oltre I.V.A. ricorrendo
alle procedure del sistema START elaborato dalla Regione Toscana per l’effettuazione di gare in
via telematica; 

VISTI la richiesta di offerta e il capitolato che saranno inviati a 5 ditte, iscritte nel sistema START
che, attraverso un’indagine preliminare, sono risultate idonee alla fornitura di cui trattasi;

DATO  ATTO  infine  che  si  è  proceduto  ad  acquisire  il  CIG  della  gara  che  risulta  essere
ZAE280AAB0;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con delibera di Giunta
comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella "Misure di prevenzione ulteriori"
che  prevede  la  "distinzione  tra  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Responsabile  atto
(sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento";

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato
punto  p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente
incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con
Disposizione n° 714 del 25.6.2018; 

VISTO il D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, con
particolare riferimento all’ art. 53 che disciplina la procedura per gli accertamenti di nuove entrate a
bilancio;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs.
18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 179, che reca disposizioni sulle modalità di accertamento
delle entrate;

VISTA  la  deliberazione  n.  16  adottata  dal  Consiglio  comunale  nella  seduta  del  04/02/2019,
dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-
2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 20/02/2019, con la quale è stato
approvato il P.E.G. definitivo 2019/2021, a seguito dell’approvazione del bilancio del medesimo
triennio da parte del Consiglio Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1) Di avviare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 - lett.a) del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., con aggiudicazione al massimo ribasso sulla cifra a base d’asta di €. 39.000,00 oltre I.V.A.
per l’acquisto di un pulmino 9 posti per il trasporto promiscuo di disabili (anche non deambulanti) e
accompagnatori/passeggeri; 

2) Di approvare la richiesta di offerta e il capitolato, allegati al presente atto (allegati n° 1 e 2) a
formarne parte sostanziale, che saranno inviati a 5 ditte, iscritte nel sistema START che, attraverso
un’indagine preliminare, sono risultate idonee alla fornitura di cui trattasi;  

3) Di accertare l’importo di €. 50.000,00 sul Capitolo 26011 delle Entrate "Fondi regionali per il
turismo", quale quota parte del contributo totale di €. 173.000,00 che sarà erogato dalla Regione
Toscana a seguito della stipula della convenzione richiamata in premessa;  

4) Di dare atto  che il suddetto importo andrà a finanziare il  Capitolo 82026 delle Uscite "Fondi
regionali  per  il  turismo" su cui  graverà la  spesa di  €.  39.000,00 oltre  I.V.A per  complessivi  €
47.580,00 stabilita a base di gara, necessaria a coprire i costi per l’affidamento della fornitura di cui
trattasi,  dando  atto  che  successivamente  all'espletamento  della  gara  si  procederà  all'assunzione
dell'impegno definitivo;

5)  Di  dare  atto che,  in  ottemperanza  all'art.3  della  legge  n.  136/2010,  gli  interventi  sono stati

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



registrati con l'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) n° ZAE280AAB0;

6)  Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente Determinazione saranno perfezionate ed
esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2019;

7) Di stabilire che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 1 co. 629 della Legge 23/12/2014 n.
190  trova  applicazione  il  meccanismo  del  c.d.  split  payment  in  forza  del  quale  all'operatore
economico di cui al presente atto verrà liquidato l'imponibile, suddiviso in quattro rate trimestrali, e
il Comune di Grosseto provvederà al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

8) Di dare atto che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art.
37,  comma 1,  lettera  b) del  D. Lgs.  n.  33 del  14/03/2013,  come modificato dal  D. Lgs.  97 del
25/05/2016;

9) Di dare atto che, per quanto sopra riportato, la responsabilità del procedimento, ai sensi degli
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato
punto  p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente
incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con
Disposizione n° 714 del 25.6.2018; 

10) Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio
della funzione di cui al  presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del
presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato,
entro 120 giorni. 

Il Funzionario Responsabile 
                                                                                                             Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Accertamento 2019 26011 50.000,00

Impegno 2019 82026 47.580,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


